



No. EXPEDIENTE
PROMESECAL-CCC-LPN-2018-05
No. DOCUMENTO
7

Programa de Medicamentos Esenciales, Central de Apoyo Logístico (PROMESE/CAL)

27 de abril del 2018

**CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES**

UNIDAD OPERATIVA DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

CIRCULAR No. 01

**A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS**

En respuesta a las preguntas realizadas por los oferentes participantes en el Procedimiento de Licitación Pública Nacional Ref.: PROMESECAL-CCC-LPN-2018-05 para la adquisición de vehículos de motor para uso de la institución. (Dos (2) camionetas doble cabina 4 x 4, una (1) furgoneta y tres (3) camiones refrigerados), de conformidad con el Cronograma de Actividades, tenemos a bien informar lo siguiente:

1. **PREGUNTA:** Para el lote II correspondiente a una (1) furgoneta de transición mecánica solicitamos permitir ofertas con capacidad de carga de 1 Tonelada en adelante.

**RESPUESTA:** capacidad de Carga: Se puede permitir ofertas con capacidad de carga de 1 Tonelada en adelante.

2. **PREGUNTA:** Favor aclarar si este punto se refiere a los bumpers que el vehículo trae de fábrica o se refiere a defensa delantera y trasera adicional a los bumpers.

**RESPUESTA:** Defensas: Se refiere a defensas adicionales a las de fábrica.

3. **PREGUNTA:** En las especificaciones del vehículo tipo camioneta solicitamos el Motor de cuatro (4) HASTA cinco (5) cilindros de 2400cc a 3200 cc.

**RESPUESTA:** Favor de apegarse al pliego de condiciones y ficha técnica.

4. **PREGUNTA:** Neumáticos: Aro 16 HASTA 17 pulgadas de diámetro, todo terreno con respuesta en la parte debajo.

**RESPUESTA:** Neumáticos: Favor de apegarse al pliego de condiciones y ficha técnica.

T.G.  
DATA

5. **PREGUNTA:** Cabina e Interior: Tapizado en Piel en Tela.

**RESPUESTA:** Cabina e interior: Favor de apegarse al pliego de condiciones y ficha técnica, que especifica tapizado en tela.

6. **PREGUNTA:** En las especificaciones del vehículo tipo camión solicitamos el Motor: Superior a 3,920 Cc HASTA 4,200 Cc

**RESPUESTA:** Motor: Favor de apegarse al pliego de condiciones y ficha técnica.

7. **PREGUNTA:** Neumáticos: Aro 16 HASTA 17 pulgadas de diámetro, gomas 215/75 R17.5 14PR

**RESPUESTA:** Neumáticos: Favor de apegarse al pliego de condiciones y ficha técnica.

8. **PREGUNTA:** Sistema Eléctrico: Voltaje nominal de 12 HASTA 24 voltios por batería, batería de 12 voltios, 48 amperes mínimos por hora, libre de mantenimiento.

**RESPUESTA:** Sistema Eléctrico: Favor de apegarse al pliego de condiciones y ficha técnica.

9. **PREGUNTA:** En las especificaciones del vehículo tipo furgoneta solicitamos el Año: 2017 en adelante.

**RESPUESTA:** Año: Favor de apegarse al pliego de condiciones y a la ficha técnica

10. **PREGUNTA:** Motor: de 4 cilindros de 1,200 cc HASTA 2,500 cc

**RESPUESTA:** Motor: Favor de apegarse al pliego de condiciones y a la ficha técnica

11. **PREGUNTA:** Combustible: Diesel o Gasolina.

**RESPUESTA:** Combustible: Se requiere sea de combustible Diesel

12. **PREGUNTA:** ¿Cuál es la capacidad de enfriamiento que se requiere para para el equipo que enfriara los furgones de los camiones licitados?

**RESPUESTA:** Capacidad de enfriamiento del furgón: Hasta 35 °F (1.7 °C)

13. **PREGUNTA:** ¿Cuántas puertas consideran que debe tener el furgón?

Ejemplo.

¿Tres puertas, dos laterales y una trasera?

¿Dos puertas uno lateral de lado conductor o pasajero y una trasera?

**RESPUESTA:** Cantidad de puertas en el furgón: Dos puertas traseras

14. **PREGUNTA:** ¿Se requiere dentro de los furgones cortinas plásticas para conservar el frío abrir los furgones?

**RESPUESTA:** Cortinas plásticas dentro del furgón: NO.

19.  
DHTH.

15. **PREGUNTA:** ¿Se requiere iluminación dentro de los furgones?

**RESPUESTA:** Iluminación dentro del furgón: NO.

16. **PREGUNTA:** Especificar si para el lote de la FURGONETA, solicitan una panel van de carga o un camión pequeño con un furgón instalado.

**RESPUESTA:** Se refiere a panel van de carga.

17. **PREGUNTA:** Para el lote de la FURGONETA, solicitan furgón corrido con cabina, con esto quieren decir que no quieren la división entre la cabina y el furgón? favor aclarar.

**RESPUESTA:** No requiere división entre cabina y furgón

18. **PREGUNTA:** Para el lote del CAMIÓN REFRIGERADO, favor especificar a cuánto debe enfriar el furgón.

**RESPUESTA:** Hasta 35 °F (1.7 °C)

19. **PREGUNTA:** Para el lote del CAMIÓN REFRIGERADO solicitamos que el motor sea de 3900 cc en adelante, debido a que lo que solicitan es excluyente para otras marcas y esto limitaría la cantidad de propuesta que recibirán.

**RESPUESTA:** Favor de apegarse al pliego de condiciones y ficha técnica.

20. **PREGUNTA:** Luego de un cordial saludo, nos dirigimos a tan distinguida Institución con la finalidad de solicitarles a través del Comité de Compras y Contrataciones, el cual representa el PROGRAMA DE MEDICAMENTOS ESENCIALES / CENTRAL APOYO LOGISTICO (PROMESE/CAL) en la Licitación Pública Nacional de referencia PROMESE/CAL-CCC-LPN-2018-05, que en el Lote I de Camionetas permitan la participación de vehículos de 136 a 170 HP debido a que este rango garantiza tener un menor consumo de combustible.

**RESPUESTA:** Potencia: Favor de apegarse al pliego de condiciones y ficha técnica.

  
Berkis Terrero  
Unidad Operativa de Compras  
y Contrataciones



  
Teresa Garcés  
Directora Jurídica

